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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá měřickou dokumentací souboru vikýřů

historických domů v centru města Cheb. Práce je rozdělena do dvou částí,

kdy první část je zaměřena na tvorbu digitálního modelu vikýřů s využitím

fotogrammetrických dat pořízených pro exteriér dronem a dat laserového

skenování pořízených primárně pro interiér. Druhá část zkoumá možnosti

využití fotogrammetrie k zaměření jinak nedostupných míst a vytvoření

profilace říms těchto vikýřů s využitím zjednodušeného řešení sběru dat.

Výsledkem práce jsou vektorizované 3D modely vikýřů a srovnávací řezy

říms.

Klíčová slova

Město Cheb, měřická dokumentace, vikýře, profilace římsy,

fotogrammetrie, laserové skenování, mračno bodů, 3D model, Cyclon

Register 360, Agisoft Metashape

Abstract

This master thesis deals with the metric documentation of a set of

dormers of historic houses in the centre of Cheb. The thesis is divided into

two parts, the first part is focused on the creation of a digital model of the

dormers using photogrammetric data taken for the exterior by drone and

laser scanning data taken primarily for the interior. The second part explores

the possibilities of using photogrammetry to target otherwise inaccessible

places and create a ledge profile of these dormers using a simplified data

collection solution. The results of the work are vectorized 3D models of the

dormers and comparative sections of the ledges.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá měřickou dokumentací vikýřů

historických domů v centru města Cheb. Krovy těchto domů jsou v Chebu

historickou a kulturní památkou, kterou v rámci projektu Historické krovy

městských domů – chebský fenomén spravuje Nadační fond Historický

Cheb. Zadavatelem této práce je Mgr. Michal Panáček, který se zabývá

právě tímto projektem v Chebu. Vytvořená měřická dokumentace tak bude

dále sloužit pro prezentační či edukační účely týkající se chebských krovů

a může být dále využívána v souvislosti právě s tímto nadačním fondem a

chebskými krovy.

Část práce se zaměřuje na sběr dat a následné zpracování vikýřů jako

celku, případně dalších historických objektů s tím spojených. Data pro

vikýře z venkovní části ve formě videí byla získána pomocí dronu a dále

byla zpracovávána fotogrammetrickým způsobem. Vnitřní část vikýřů byla

skenována pomocí laserového skeneru. Takto získaná data byla

zpracována do formy mračna bodů a dále byly tvořeny vektorové a plošné

3D modely.

Druhá část zkoumá možnosti využití fotogrammetrie k vytvoření

profilace říms těchto krovů, které se nachází na těžko přístupných místech

a pořízení dat probíhá za pomoci neměřických kamer. Konkrétní zkoumané

římsy se nacházejí v sýpce městského dvora č.p. 51 v Chebu. Tato data ve

formě videí byla pořizována webovou kamerou a dále zpracovávaná

fotogrammetrickým způsobem do formy mračen bodů, ze kterých jsou

formou řezů tvořeny 3D výkresy a vektorizované 2D profily. Sběr dat

probíhal ve dvou etapách s různými pomůckami a v závěru práce jsou

jednotlivé profily vzájemně porovnávány a probíhá zhodnocení celkové

přesnosti měření, zpracování a volby metody.
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Cílem diplomové práce je pomocí vhodně zvolených metod získat

potřebná data a následně je zpracovat do výstupů dle požadavků

zadavatele, kterými jsou zejména vektorové a plošné 3D modely

zaměřovaných vikýřů a 3D modely zkoumaných říms a z nich vytvářené 2D

profilace.
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1 Rešerše

Rešeršní část se zaměřuje zejména na tvorbu digitálních 3D modelů

pomocí videogrammetrie, klasické fotogrammetrie a dalších speciálních

případů a také řeší přesnosti, kterých je možné těmito metodami dosáhnout.

Článek Digital Langweil model of Prague od autora Ing. Jana Buriánka

řeší digitalizaci jedinečného Langweilova modelu Prahy, který vytvořil

Antonín Langwel už v roce 1826. Tento model je považován za velice cenné

umělecké dílo. Z toho důvodu je trvale umístěn v prachotěsné vitríně

s minimálním přísunem světla. Jelikož digitalizace musela probíhat

bezkontaktně byl pro tento účel sestaven speciální fotografický robot, který

pořizoval přesné snímky. Pro vytváření 3D modelu bylo sestaveno speciální

řešení na míru, které řešilo zkreslení, zakryté textury, hloubku ostrosti a

mnoho dalšího. Výsledkem práce byla kompletní data pro vytvoření velmi

přesného 3D modelu, který zachycuje vše, co může běžný návštěvník v

modelu zahlédnout. [1]

Autoři Salvatore Barba, Marco Limongiello, Andrea di Filippo a Barbara

Messina se ve svém článku Integration of active sensors for geometric

analysis of the Chapel of the Holy Shroud zabývají porovnáváním dvou

senzorových systémů, konkrétně systémem TLS a WLS založeného na

metodě SLAM. Ve stejném kontrolovatelném prostředí byla testována

kvalita pořízeného mračna bodů. Výzkum představuje zjištění, že neexistuje

žádná technika, která by umožňovala dosažení optimálních výsledků, co se

týče preciznosti, přesnosti a realističnosti. [2]

Giuseppe Ganci a Harry Handley ve svém článku Automation in

Videogrammetry zmiňují začátky automatizace ve fotogrammetrie, kdy

nebyly dostatečně přesné přístroje, ale jak se v posledních letech mohou

současné přístroje dorovnat, možná i překonat klasické fotogrammetrické

systémy. Autoři dále poukazuje na to, že videogrammetrie vyspěla jak

softwarově, tak hardwarově a že tato vylepšení vedla ke značnému zlepšení

automatizace měření v tomto oboru. [3]
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Alessandro Torresani a Fabio Remondino ve svém článku

Videogrammetry vs Photogrammetry for heritage 3D reconstruction

představují, jak může být využití videogrammetrie pro účely 3D

dokumentace účinným zdrojem pro dokumentaci kulturního dědictví.

Videogrammetrie může poskytnout srovnatelné 3D výsledky jako

fotogrammetrie při použití profesionální zrcadlovky, i když tento klasický

způsob nebude asi nikdy překonán. I přes to, by ale 3D zpracování

videozáznamu ve spojení s přesnou metodikou zpracování a pokročilými

algoritmy mohla být cennou alternativou, hlavně pro jednodušší pořizování

dat a menší náchylnost k chybám. Dále také při videogrammetrii nejsou

potřebné větší fotogrammetrické znalosti pro získávání snímků. [4]

Měřická dokumentace krovu metodou 3D skenování – specifika sběru a

zpracování dat je diplomová práce Jiřího Mrkvičky, který se ve své práci

zabývá metodou laserového skenování v prostorách krovu. Cílem jeho

práce je najít co nejvhodnější řešení na zaměření a úpravu bodového

mračna a docílit co nejkvalitnějších výsledků konstrukce krovu. Jako

kontrolní měření je použito měření vlícovacích bodů pomocí totální stanice.

Autor v této práci nastiňuje zejména negativní vlastnosti laserového

skeneru, kterými je zejména neschopnost skeneru měřit při nízkých

teplotách, špatná dostupnost osvětlení a chyby, kterých se při měření

skener dopouští. [5]

Dante Abate a Mia Gaia Trentin z kyperské univerzity se v článku

Hidden graffiti identification on marble surfaces through photogrammetry

and remote sensing techniques zabývají intentifikací graffiti pomocí

speciálních případů fotogrammetrie, jelikož tyto prvky jsou tradičními

fotografickými metodami obtížně rozpoznatelné nebo nejsou vůbec

viditelné. Autoři používají kombinaci metod fotogrammetrie s

metodami dálkového průzkumu Země a využívají její schopnosti detekce

hran. Tato metoda se ukázala jako velice účinnou, jelikož je možné pomocí

této metody vylepšit nalezení viditelného graffiti, ale také lokalizovat ty

okem neviditelné, které se nachází například na lesklých površích. [6]
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Autoři Cristiany Bartolomei, A.C. Benedetti, Caterina Morganti a Giorgia

Predari se ve svém článku Photogrammetry as a Method for Retrieving

Geometrical Information on the 20th Century Heritage. The Agip Colony in

Cesenatico zabývají studií budovy námořní kolonie Agip, která se nachází

v Itálii. Cílem studie je pomocí programu Agisoft Metashape studovat prvky

tvořící fasádu tohoto architektonického díla a odhalit tak jeho základní

konstrukci a najít rozdíly týkající se kompozice jak z hlediska metrického,

tak formálního. Autoři tento článek považují za základ pro další realizace

tohoto rozsahu v architektonickém prostředí. [7]

Alessio Cardaci, Giulio Mirabella Roberti, Pietro Azzola ve svém článku


[…]


Kompletní přesnosti jsou zobrazeny v jednotlivých reportech vikýřů, které

jsou součástí této práce jako příloha C4

Obrázek 39: Kontrola přesnosti mračen
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Transformace dat

Pokud jsou výsledky registrace mračen v pořádku a s přesností jsme

spokojeni můžeme přejít k transformaci dat do námi zvoleného místního

souřadnicového systému. Nejdříve se do programu Cyclon Register nahraje

textový soubor, který obsahuje všechny požadované body. V našem

případě byly souřadnice rozděleny na několik textových souborů, kdy každý

z nich obsahovat souřadnice jednoho vikýře. Tyto soubory byly do programu

nahrány přes první záložku Import a jednotlivé soubory je poté možné najít

v záložce Controls.

Dále je potřeba dané vlícovací body označit na skenech. To se provádí

pomocí zobrazení Cloud Viewer, kde se z horního panelu vybere funkce

Edit Targets a poté New Virtual Target a daný bod se v pohledu označí.

V pravém panelu je poté možné zadat jeho název. Název bodu musí být

shodný s názvem z importovaného seznamu souřadnic, aby program body

správně přiřadil a mohla proběhnout transformace. Označování VB

zobrazuje Obrázek 40.

Obrázek 40: Označování VB – č.p. 51
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Pokud máme označeny všechny potřebné body kliknutím pravým

tlačítkem na daný Bundle vybereme možnost Apply Control a vybereme

příslušný seznam souřadnic. Nyní program provede transformaci a zobrazí

nám výsledek s příslušnými odchylkami (Obrázek 41). Zde je možné

nechtěné nebo špatně určené body z výpočtu odstranit. V našem případě

byly využity všechny VB. Jednotlivé přesnosti jsou zobrazeny v kapitole 8

Zhodnocení výsledků a také jsou součástí vytvořených reportů, které

obsahuje příloha C4.

Obrázek 41: Výsledek transformace
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Ořezání Mračna a export výsledků

Posledním krokem v programu Cyclon Register 360 bylo ořezání

celkového mračna jen na oblast zájmu, která byla dříve definována po

dohodě se zadavatelem v terénu. Každé výsledné mračno bylo prohlédnutu

a byla odstraněna přebytečná data, která nejsou potřebná a zabírala by

příliš mnoho místa. Zároveň se tím zlepší manipulace s celkovým mračnem.

Příklad ořezu mračna zobrazuje Obrázek 42 a Obrázek 43.

V této fázi byla mračna z programu Cyclon Register 360 exportována

do formátu .e57. Další operace s mračnem byly prováděny v programu

CloudCompare (kap. 5.4), kde byla provedena filtrace šumu a duplicitních

bodů. Díky tomu bylo odfiltrováno z každého mračna asi 40 % přebytečných

dat a celková velikost jednotlivých souborů se zmenšila skoro o polovinu.

Jednotlivá mračna jsou součástí přílohy C3. Dále v tomto programu

probíhala příprava mračna pro další export, který už sloužil pro tvorbu 3D

modelu v Programu MicroStation.

Jednotlivá mračna vikýřů byla zpracovávána pro vnitřní i vnější část

dohromady, ale byla provedena i transformace jen vnitřní části, jelikož

propojení s venkovní částí nebylo vždy stoprocentní. Nicméně transformace

ukázala, že až na vikýř domu č.p. 507 je přesnost stejná. Tento jediný vikýř

tak má mračno bodů rozděleno na dvě části, a to vnitřní a vnější. Všechny

ostatní vikýře mají obě tyto části společně registrované a transformované.

Tato výsledná přesnost je dokumentována ve vytvořených reportech při

exportu dat a všechny tyto reporty jsou součástí přílohy C3.
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Obrázek 42: Celkové mračno

Obrázek 43: Mračno po ořezu
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7.4 Tvorba výkresů

Výkresy byly tvořeny na podkladě vytvořeného mračna bodů jak

v programu Agisoft Mestashape tak v programu Cyclon Register a

importovaného do programu MicroStation V8i . Zde bylo vytvořeno celkem

pět 3D modelů vikýřů, šest 3D modelů dolní římsy a dva 3D modely horní

římsy. V případě říms byly tvořeny také 2D výkresy pro srovnání

jednotlivých profilací těchto říms a byla také vytvořena jejich vektorizovaná

podoba.

7.4.1 Tvorba výkresů vikýřů

Do programu MicroStation byla nahrána mračna bodů obsahující

venkovní i vnitřní část. Tato mračna byla pořízena rozdílným způsobem, ale

všechna mračna byla umístěna do stejných souřadnic, proto nebyl problém

s umístěním obou mračen zároveň. Z laserového skenování vznikala

mračna jak venkovní části, tak i vnitřní části. Mračno bodů z venkovní části

bylo ovšem pořízeno primárně z videí dronu. Tomuto mračnu také byla

přiřazena větší váha, ale k tvorbě byla použita obě tato mračna.

Na podkladě těchto mračen byl v programu MicroStation vytvořen

vektorový 3D model celého vikýře. Pro každý vikýř byl vytvořen jeden

samostatný model. Tvorba modelu probíhala pomocí linií, kdy byl vytvořen

drátový model, který byl poté převeden na plochy. Jelikož bylo mračno bodů

v určitých místech nedostačující, špatně dostupná místa chyběla, byla

ovlivněna šumem nebo byla zastíněna, byla při tvorbě použita také

fotodokumentace, která byla pořízena současně s měřením. I přesto jsou

v modelu místa, která nebyla dobře vidět a mohla tak vzniknout větší míra

generalizace.

Tvorba modelu byla členěna do jednotlivých vrstev pro lepší

přehlednost a další manipulaci. Ukázku výsledného 3D modelu zobrazuje

Obrázek 44. Seznam použitých vrstev, který je shodný pro všechny modely

vikýřů zobrazuje Tabulka 4. Všechny výsledné 3D modely jsou obsahem
