POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měřická dokumentace souboru vikýřů historických domů v centru
města Cheb

Jméno autora: Tichá Anna, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geoma ky - K155
Vedoucí práce: Hodač Jindřich, Ing. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geoma ky - K155

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnos zadání závěrečné práce.

Diplomová práce má aplikačně výzkumný charakter. Záměrem projektu je s využi m moderních „dokumetod“

provést měřickou dokumentaci vybraného souboru historických stavebních konstrukcí a jejich dílčích čás .

Studentka v této práci navázala na svůj projekt bakalářský a využila i zkušenos z něj. Zadání vzniklo ve

spolupráci s kolegy památkáři (Mgr. Panáček – NF Historický Cheb).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly ...

Studentka nejprve spolu s vedoucím práce a se zadavatelem vyjasnili rozsah a základní parametry

požadovaných výstupů. Poté provedla rozvahu o postupu prací a metodách dokumentace. Sběr dat byl

proveden postupně ve dvou etapách (na str. 34 je uvedeno „mylné datum“ první etapy). Data byla průběžně

zpracovávána vcelku „standardním“ postupem. Určitým „zpestřením“ projektu byla část testovací. V ní

diplomantka experimentálně ověřovala možnost využi videí z „nízkonákladových“ senzorů pro účely FTG

dokumentace hůře přístupných míst typu profilace římsy. V obou směrech docílila studentka zajímavých

výstupů a požadavky zadní tak naplnila.

Ak vita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení ak vní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli řešení průběžně konzultoval ...

Anna postupovala při zpracování svého projektu ak vně a samostatně. Frekvence konzultací s vedoucím a

zadavatelem odpovídala typu zadání. Většinu z problémů, které se během práce vynořily, dokázala diplomantka

vcelku zdárně vyřešit. V konci zpracování projektu se projevil časový stres vzniklý „z více příčin“, který se mírně

do výsledků projektu „propsal“.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornos závěrečné práce, využi znalos získaných studiem a z odborné literatury, využi podkladů
a dat získaných z praxe.

Jak bylo již naznačeno výše, práce měla dvě hlavní úrovně. V prvním plánu byla vytvářena 3D dokumentace

vybraných vikýřů jak v podobě mračen, tak i vektorových modelů. Ve druhém plánu pak šlo o testování

technologických postupů. Výsledky resp. poznatky z projektu získané jsou dobře využitelné jak pro zadavatele

při dalším bádání o historických krovových konstrukcích, tak mohou sloužit jako inspirace pro projekty

podobného typu týkající se „nízkonákladových“ dokumentací různého druhu. V tom vidím hlavní přínos tohoto

projektu. V textu věnovala autorka velkou pozornost rešeršní čás , která může dobře sloužit jako zdroj

zajímavých/podnětných informací k tématu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text bakalářské práce je pěkně strukturován a využívání odborných termínů odpovídá zavedeným zvyklostem.

V textu je vše podstatné dobře popsáno. Popis je pojat velmi věcně a nezabíhá do nadbytečných detailů.

Celkový dobrý dojem z textu trochu kazí výskyt pravopisných chyb na několika místech. Také rozlišení obrázků je

ve vztahu k čitelnos štěné verze nevhodně zvolené.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k ak vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení práce. Charakterizujte ...

Celkové množství a rozmanitost zdrojů, které autorka našla a využila, je přiměřené typu práce (možná spíše

mírně nadprůměrné). Způsob citování zdrojů odpovídá zaběhnutým zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků práce, např. k úrovni teore ckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnos technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos aj.

K projektu a k jeho výsledkům mám následující dotazy/podněty k diskusi:

.. metodologie/kvalita výstupů – autorka vytvořila pro jednotlivé vikýře vektorové modely. Kvalita vektorizace

je ovlivněna více vlivy, kde jedním z důležitých bylo v projektu také časové hledisko tj. pracnost v. časový stres

konce projektu > prosím o přehledné shrnu všech působících vlivů na výslednou kvalitu (detailnost,

geometrická kvalita aj.) vektorových modelů a stručný komentář k nim?

.. metodologie/dokumentace výstupů – při vytváření vektorových modelů byly výchozími daty mračna bodů. Ve

výsledných výkresech však již tato mračna nejsou připojena jako reference, což je trochu škoda > prosím o

porovnání vektor/mračno pro interiér/exteriér např. formou obrázků, které názorně ukáže

složitost/komplexnost úkolu vektorizace a zvolenou míru generalizace.

.. projekt/dokumentace – u výkresů říms jsou přiloženy výkresy jen ve formátu dgn, bylo by vhodné jednotlivé

výkresy přiložit v alespoň ještě jednom alterna vním formátu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Anna Tichá věnovala zpracování svého projektu přiměřené úsilí a pozornost. Vytvořené výstupy – tj. měřická

dokumentace (2D i 3D) vybraného souboru vikýřů a říms budou dobře využitelné jak pro další stavebně-historická

bádání, tak i pro prezentaci. Oceňuji především snahu diplomantky poradit si s nástrahami zadání „na neznámém

terénu“ a projekt dotáhnout. Věřím, že Anna získané zkušenos využije na své další profesní, ale i životní cestě.

Předloženou závěrečnou práci hodno m klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.6.2023 Podpis:
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